
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del
ti 'D »T5jrr -ìir-j j mi,. ,̂ j

OGGETTO: Costituzione fondo a destinazione vincolata, finanziato dalla risorsa
d'entrata 6/E per un importo pari ad Euro 700.000,00 Bilancio Pluriennale 2012/2014
esercizio 2013 per interventi di mitigazione del rischio di esondazione di torrenti ricadenti nel
territorio provinciale comprese le finalità di cui al R.D. 25 Luglio 1904 n. 523.

C fa V( 9L'anno duemiladodici il giorno _ "\g t> i C < __ del mese di

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

2. Assessore Dott. Antonino TERRANOVA

3. Assessore Dott. Michele

4. Assessore Sig. Renato

5. Assessore Dott. Rosario

6. Assessore Dott. Carmelo

7. Assessore Arch. Dario

8. Assessore Dott. Daniele

9. Assessore Sig. Santo

10. Assessore Prof. Giuseppe

11. Assessore Dott.

12. Assessore Dott. Maria

13. Assessore Dott. Giuseppe

14. Assessore Sig. Giuseppe

15. Assessore Dott. Bruno

16. Assessore Dott. Rosario

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

LA FAUCI

BRUSCHETTÀ

POTI

DI BARTOLO

Maria Rosaria C USUIVI ANO

PERRONE

CRISAFULLI

MARTELLI

CILENTO

VENITMIGLIA

Assume la Presidcn/a ( O f O - &VÀ/ • (^ C-

O

ivo

Partecipa il Segretario Generalo ^kl - "^ . A_-_ ..C.fl-^Q A/C. f "t I

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE
-

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell1 11/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.

VISTA la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30/2000:
- per la regolarità tecnica, dai responsabili degli Uffici Dirigenziali proponenti,

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile
dell'apposito Ufficio Dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;
A

AD UNANIMITÀ DI VOTI
DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Presidente, On. Avv. Giovanni Cesare Ricevuto, vista l'impellenza di attivare iniziative di

prevenzione di protezione civile nel territorio provinciale, propone che la presente delibera sia

dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti della L.R. 44/91

LA GIUNTA PROVINCIALE

ad unanimità di voti, dichiara la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi e per gli

effetti della L.R. 44/91.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Uffici Dirigenziali: Ambiente e Politiche Energetiche - Resp. Dott.ssa Carolina Musumeci
Prot. Civile, Difesa Suolo e Viabilità 1° Distretto - Resp. Ing. Giuseppe Celi

OGGETTO: Costituzione fondo a destinazione vincolata, finanziato dalla risorsa d'entrata 6/E per un importo
pari ad Euro 700.000,00 Bilancio Pluriennale 2012/2014 esercizio 2013 per interventi di mitigazione del rischio di
esondazione di torrenti ricadenti nel territorio provinciale comprese le finalità di cui al R.D. 25 Luglio 1904 n. 523.

PREMESSO che questo Ente riconosce la grave compromissione ambientale in cui si trovano
numerosi torrenti ed aree di pertinenza, ricadenti in ambito provinciale, a causa dell'accumulo di detriti alluvionali
e di vegetazione arborea in alveo, che ostacolano il regolare deflusso delle acque, con
contestuale rischio di esondazione il danneggiamento dei ponti e delle strade pubbliche di pertinenza dell'Ente, e
pregiudizio per la pubblica incolumità, in concomitanza di eventi piovosi di particolare intensità.

CHE le oggettive difficoltà economiche in cui versano gli enti locali ricadenti in questo territorio
provinciale, non consente agli stessi di fronteggiare le spese necessarie alla realizzazione di
interventi mirati a mitigare il rischio attuale che deriva dalla presenza in taluni alvei torrentizi
di materiali che ostacolano il regolare deflusso delle acque superficiali fino al corpo ricettore.

VISTE le numerose istanze ed Ordinanze sindacali che gli enti locali hanno trasmesso a questa amministrazione,
tendenti alla risoluzione della problematica di cui sopra attraverso l'impegno economico di questo Ente, preposto
istituzionalmente alla tutela ambientale, che non può prescindere dalla mitigazione del rischio di esondazione, che
si è venuto a determinare a causa di eventi meteorologici di grave entità in numerose aree, anche centri urbani
densamente popolati, attraversate da torrenti, fatte salve le competenze specifiche di enti ed organi cui è demandata
in via ordinaria la gestione del demanio fluviale e gli interventi di protezione civile.

RITENUTO, per le ragioni di cui sopra, quale approccio necessario per venire incontro alle esigenze rappresentate
dagli enti locali, di procedere alla costituzione di un fondo, a destinazione vincolata finanziato con la risorsa
d'entrata 6/E del Bilancio Provinciale, da utilizzare per supportare economicamente gli enti locali, nel cui territorio
insistono torrenti gravemente compromessi per la presenza di detriti alluvionali e vegetazione arborea spontanea,
nella realizzazione di specifici interventi di mitigazione del rischio di esondazione e per la conservazione dei ponti
e delle strade pubbliche di competenza Provinciale;

STABILITO che il suddetto fondo sia costituito a far data 2013 e , successivamente, con cadenza annuale per un
arco temporale non inferiore ad un quinquennio, per garantire continuità nella realizzazione degli interventi di cui il
territorio provinciale abbisogna, in modo da perseguire l'obiettivo, relativo alla graduale riduzione del rischio di
esondazione, posto alla base della costituzione del fondo dì cui alla presente proposta di deliberazione .

STABILITO altresì, sulla scorta delle attuali disponibilità finanziarie accertate sulla
risorsa d'entrata 6/E, che l'ammontare del fondo, in prima costituzione, Esercizio 2013 sia pari ad Euro 700.000,00
e che i soggetti beneficiari delle suddette risorse provinciali siano singoli comuni od anche associazioni di
comuni, nel caso in cui il torrente, sul quale si realizza l'intervento ricada nel territorio di più comuni.



CHE, a tal fine, successivamente alla costituzione del fondo, si procederà all'indizione di una Conferenza dei
servizi estesa a tutti i soggetti che, a vario titolo ed in ragione delle competenze discendenti dalle legge, espletano
adempimenti, compreso il rilascio di pareri ed autorizzazioni, e procedure che hanno attinenza con la gestione
ordinaria e straordinaria del demanio fluviale nonché con la mitigazione dei rischi derivanti dalla attuale
compromissione ambientale dei torrenti, in modo che si giunga all'approvazione di una metodologia operativa
condivisa da tutti i soggetti partecipanti .

CHE a conclusione dei lavori di cui alla predetta Conferenza dei servizi, i cui esiti verranno resi noti a tutti gli enti
locali, gli uffici competenti di questo Ente avvieranno l'istruttoria, per definire i criteri metodologici da porre alla
base della scelta degli interventi da realizzare, in ragione del loro grado di priorità in modo da redigere un primo
elenco di torrenti, a priorità alta, su cui intervenire fino ad esaurimento delle risorse stanziate nell'esercizio 2013.

STABILIRE che l'iter relativo all'utilizzazione delle risorse provinciali, di cui al presente fondo, da parte degli enti
locali , sia subordinato alla sottoscrizione di un atto di regolamentazione che disciplini i rapporti intercorrenti con
questa amministrazione ai fini della realizzazione, da parte degli enti locali, degli interventi rientranti nelle priorità
prefissate da questo Ente.

Tutto ciò premesso ,visto e considerato

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI DI

Prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente
trascritto.

Approvare la costituzione di un fondo a destinazione vincolata, finanziato dalla risorsa d'entrata
6/E per un importo pari ad Euro 700.000,00 prevedendo la costituzione di apposito capitolo di spesa nel
Bilancio Pluriennale 2012/2014 esercizio 2013 per interventi di mitigazione del rischio di esondazione di
torrenti ricadenti nel territorio provinciale comprese le finalità di cui al R.D. 25 Luglio 1904 n. 523.

Dare mandato agli uffici dirigenziali proponenti di porre in essere, per quanto di rispettiva competenza,
gli atti conseguenti al presente provvedimento .

Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Bilancio per il seguito di competenza.

Addì \2 D\&ìl/ II Dirigente II Dirigente
U.D."Ambiei#eK Politiche Energetiche" U.D." Prot.CiPolitiche Energetiche" U.D." Prot.Civile, Difesa

suolo, Viabilitàl°D.".
Dott.ssa Cadolitrc/Musumeci Ing. Giuseppe Celi

Il Presidente

"** vOn.le Avv. Giovanni Cesare Ricevuto

Addì



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione:

i j2\n\H2/
II Dirit

U.D. Ambiente e Politiche Energetiche
Dott.ssa Carolina Musumeci

II Dirigente
U.D. Prot.Civile, Difesa jsuolo,Viabilitàl°D.

Ing. Giust

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. I /de i l a L.R. 23/12/2000, n. 30, si esprime parere:

.•'

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione

Addì
IL Dirigente servizio finanziario



Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

L'Assessore Anziano
II Segretario Generale

Il Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno __ . _ - --

L'ADDETTO

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al _

L'ADDETTO

Messina, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Pro«TincA

Che la presente deliberazione _À _
per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì _

LI 6 D1C. 2Q12
\\J Ul VJUW.J4.M ». » « . ___^_5_

sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo

FRASMISSIONE AI CAP1CRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

consiliari, riguardo matene elencate al 3° comma dell'ari. 4 della

legge

5-7-1997 n. 23.
Il SEGRETARIO GENERALE

'ROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche

L U i •'-
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

dell'art. della

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

E' copia conforme al l 'or iginale da servire per uso amminis t ra t ivo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì__LL±-fiik- 2012

G R E - T A R I O G I - N E R A L E

.130.
elo)


